CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of International Studies

Department of North American Studies

Master's Thesis

2019 Richard Bandžak

2

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of International Studies

Department of North American Studies

The Specific Role of Quebec within Canadian Fiscal Federalism

Master's thesis

Author: Richard Bandžak

Study programme: American Studies

Supervisor: Ing. et Mgr. Magdalena Fiřtová, Ph.D.

Year of the defence: 2019

3

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and resources

only.

2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.

3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

In Prague on January 4, 2019 Richard Bandžak

4

References

BANDŽAK, Richard. The Specific Role of Quebec within Canadian Fiscal Federalism.

Praha, 2019. 75 pages. Master’s thesis (Mgr.). Charles University, Faculty of Social

Sciences, Institute of International Studies. Department of North American Studies.

Supervisor Ing. et Mgr. Magdalena Fiřtová, Ph.D..

Abstract

Canadian fiscal federalism is a set of complex relations on both federal and

interprovincial levels. As each province faces different geographic, economic or

demographic situation, federal government runs equalization program that aims to diminish

potential economic gaps. Despite vaguely defined purpose, the transfers are unconditional –

provinces could use them for any purpose they find appropriate. That could possibly cause

distorted incentives such as flypaper effect in which politicians tend to adjust spending

behavior according to source of income. Equalization payments are distributed based on

potential capacity of each province to raise revenue. As Quebec has been the largest recipient

of equalization grants with slow, if existent, convergence to the rest of provinces, it is subject

of the analysis in the period from the year 1981, which marks breaking points in both Quebec

and equalization system history, to 2016. Quebec tends to be blamed for taking advantage

of the system by deliberately undervaluing its fiscal capacity through subsidized prices of

electricity and by boosting its social expenditures. By incorporating descriptive statistics and

discussion, this thesis concludes that Quebec’s policymakers likely deliberately implement

fiscal policies that in turn undervalue its fiscal capacity. However, their motivation has

arguably been the policies’ redistributive effects rather than boosting transfers from the

central government. Intensive role of provincial government has presumably been a societal

preference in Quebec since the Quiet Revolution.
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Název práce

Zvláštní úloha Québecu v rámci kanadského fiskálního federalismu

Abstrakt

Kanadský fiskální federalismus je souborem komplexních vztahů na federální i

provinční úrovni. Vzhledem k tomu, že každá provincie čelí jiné geografické, ekonomické

nebo demografické situaci, federální vláda provozuje vyrovnávací systém, který cílí na

snížení možných ekonomických nerovností. I přes poněkud vágně definovaný účel, transfery

jsou bezpodmínečné – provincie je mohou použít pro jakýkoli účel, který uznají za vhodný.

To však může potenciálně způsobovat zkreslení účelu, jako například u flypaper effect

(“mucholapkového” efektu), kde politici mají tendenci upravovat rozhodování o výdajích

dle zdrojů příjmů. Vyrovnávací poplatky jsou distribuovány dle potenciální fiskální kapacity

každé provincie vybírat příjmy. Jelikož je Québec největším příjemcem vyrovnávacích

grantů, s nízkou, jestli vůbec existující, mírou konvergence ke zbytku provincií, je

předmětem analýzy. Práce zkoumá období od roku 1981, který symbolizuje zásadní

historické momenty pro Québec i systém vyrovnávacích plateb, až do roku 2016. Québec

bývá nařčen ze zneužívání systému záměrným podhodnocováním své fiskální kapacity skrze

dotované ceny elektřiny a nafukováním svých sociálních výdajů. Za využití deskriptivní

statistiky a diskuze, tato práce došla k závěru, že québečtí politici nejspíše záměrně

implementují fiskální kroky, které ve výsledku podhodnocují québeckou fiskální kapacitu.

Nejspíše je však jejich motivací redistribuční efekt, spíše než nafukování transferů

z centrální vlády, jelikož rozsáhlá role vlády je dle všeho v Québecu celospolečenskou

preferencí od dob Tiché revoluce.

Klíčová slova

Québec, fiskální federalismus, kanadský federalismus, vyrovnávací systém, Tichá

revoluce, Hydro Québec, flypaper effect („mucholapkový“ efekt)
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Cílem práce je ověřit, zda systém vyrovnávacích plateb vytváří nežádoucí stimuly a

to na případu québecké vlády a její energetické politiky. Předmětem výzkumu je

nejen teoretické zakotvení kanadského federalismu, ale rovněž fiskálního

federalismu s důrazem na druhou generaci jejího výzkumu. Dále práce analyzuje

objektivní ekonomické ukazatele québecké fiskální kapacity, jež je určující pro

výpočet vyrovnávacích plateb. Závěrem pak práce kriticky hodnotí specifika role

státu v Québecu a její vývoj od tzv. Tiché revoluce.
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québeckém referendu o nezávislosti v roce 1980. Druhak byl systém vyrovnávacích

plateb zakotven v ústavě.

V otázce teritoriálního vymezení bude práce analyzovat Québec, který je zároveň

dlouhodobě největším příjemcem vyrovnávacích plateb. V relevantních aspektech

budou reálie Québecu srovnány s dalšími provinciemi.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

1. Úvod

2. Kanadský federalismus

3. Fiskální federalismus

4. Ekonomický stav Québecu
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6. Závěr
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Introduction

Canadian fiscal federalism is a set of complex relations on both federal and

interprovincial levels. As each province faces different geographic, economic or

demographic situation, federal government runs equalization program that aims to diminish

potential economic gaps. In fact, ever since 1982 Constitution Act, “Parliament and the

government of Canada are committed to the principle of making equalization payments to

ensure that provincial governments have sufficient revenues to provide reasonably

comparable levels of public services at reasonably comparable levels of taxation.”1 Despite

vaguely defined purpose, the transfers are unconditional – provinces could use them for any

purpose they find appropriate. Equalization payments are distributed based on potential

capacity of each province to raise revenue. A province that does not reach nation’s average

fiscal capacity receives transfer - proportionally to how much below average per capita it is.

Quebec has never reached average fiscal capacity and due to its large population has been

receiving large portions of the total equalization budget.2 Considering its deliberately low

incomes from energy production and generous social system, its continuous participation in

the equalization system raises controversies and is thus subject of this research.

The most vocal opposition to Quebec supposedly taking advantage of the system to

fund its cost-intensive fiscal policy arguably comes from Alberta. Local politicians or

journalists typically argue that Alberta contributes the most to the system but is never

compensated in case of unfavorable crude oil prices on which the provincial revenue relies.

The thesis will attempt to assess the context in which these frustrations appear by discussing

1 Government of Canada, “Constitution Act, 1982.” https://laws-lois.justice.gc.ca/eng/Const/page-

15.html#h-38, (accessed January 1, 2019).
2 Quebec received 55% of the total in the fiscal year 2015-6.
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e.g. institutional and political forces contributing to regionalism in Canada, or the role of

non-renewable versus renewable resources within the arbitrary equalization formula. The

analyzed time period shall range from 1981 to 2016. Fiscal year 1981-2 marks two crucial

turning points for Quebec and the equalization system. Firstly, the 1981 re-election of Parti

Québecois in provincial general election after the first unsuccessful sovereignty referendum

in the previous year. Secondly, 1982 Constitution Act that embedded the equalization

payments into the supreme law. Fiscal year 2015-6 is then the latest fiscal year for which

complete data were available during the process of research.

Canadian equalization system is moreover a relevant case within the fiscal federalism

theory. It for instance suggests that decentralized wealth redistribution should be more

effective than central as policymakers could be better monitored. That implies, politicians

might hypothetically have different motivations than federal government or voters.

Furthermore, unconditional federal grants could incentivize the local policymakers to boost

their expenses. These concerns are applicable to any federation running a sub-central

program of unconditional transfers.

The overall theme of the thesis is to grasp the complex nature of the Canadian fiscal

federalism with ambition to identify and critically assess motivation of Quebec for its

distinctive fiscal policies. The purpose of the following text is therefore to elaborate on the

research question that becomes:

Does equalization system create distorted incentives that would motivate Quebec

policymakers to pursue their own objectives, outside of the framework as defined by the

federal government?

Before proceeding, it is important to get a basic understanding of the concept of the

equalization system objective. There seem to be methodological limits in testing not only
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the goal of the system as vaguely defined in the Constitution but also exact sources of

Quebec’s policymakers’ motivation to pursue own fiscal actions. Therefore, the approach of

this thesis is to outline possible distortions stemming from the principal-agent problem and


[…]


this context, the welfare state has arguably helped to build the feeling of own social

community where redistribution and thus extensive role of government played a key role.

Moreover, Hydro Quebec is perceived as a symbol of French-Canadian know-how and

capability of being masters in their own house. Considering the strong symbolic level of

Hydro Quebec and the redistributive role of Quebec’s government, it does not seem that the

electricity pricing policy would be motivated primarily by the existence of equalization

payments. On the other hand, as the case of fracking demonstrates, equalization payments

might indirectly function as a safety net. Securing Quebec’s desirable energy policy while

keeping own fiscally redistributive model with a possibly balanced budget.
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Conclusion

Canadian federalism has distinctively collectivist characteristics stemming e.g. from

the ideological background of first settlers or collective memory interpreting western

expansion. Despite initially established with centralized federal government, there have been

strong political and institutional forces contributing to decentralization and regionalism in

Canada. Interprovincial wealth gaps have potentially detrimental effects in the long run as

among other things, they might undermine federal cohesion or evoke inefficient migration.

Hence, The Canadian federal government has operated an equalization system aiming to

secure reasonably comparable levels of public services at reasonably comparable levels of

taxation throughout all provinces. The system is dedicated to provinces that do not have at

least an average federal fiscal capacity to raise enough revenues to secure those comparable

public services. Such provinces would receive unconditional grants which may be used for

any purpose they find appropriate. Quebec has always been a have not province, receiving a

large proportion of the whole equalization budget. Some representatives from typically have

provinces, such as Alberta, tend to blame Quebec for deliberately taking advantage of the

equalization system. They for instance argue that Quebec funds its generous welfare

programs with money coming from their provinces. The source of the money is however

purely federal. Moreover, the central government does not incorporate conditions for use of

the money arguably in line with the fiscal federalism theory that considers decentralized

redistribution of resources to be more efficient than the centralized.

Study of fiscal federalism has shifted from perception of government as a black box

with benevolent officials whose actions would be defined by what is best for the respective

administrative unit. The succeeding second generation of scholars suggest that policymakers

might create decisions based on own motivations and level of monitoring by their
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principal.150 Unconditional grants might motivate local politicians to maximize their budgets

also as median voters might not be fully aware of the grants’ effects and could demand more

spending. Moreover, with equalization system, provinces could lose incentive to raise their

own fiscal capacity as it could lead to the loss of federal transfers. Finally, counting with

federal bailout, provincial policymakers could have a higher tendency to waste resources.

Nevertheless, due to monitoring options rooted in the principle of the equalization system,

Quebec would likely tend to align objectives with its citizens rather than with the federal

government.

Third chapter analyzed Quebec’s macroeconomic conditions in the context of

equalization payments in the period from 1981-2016 with further focus on fiscal policy in

2015-6. Quebec has never reached average fiscal capacity and neither has seemed to be

converging toward it. This phenomenon could be partly explained by objective

macroeconomic and demographic factors, such as declining role of manufacturing, relatively

low productivity or aging population. Nevertheless, Quebec’s overall fiscal conditions

appeared to be in fairly good shape as in 2015-6. Money dedicated to health and social

purposes represented the largest part of total expenses. For that and as health and social

expenses tend to be perceived as prone to overspending, they were investigated further. The

Case of Ontario implied that equalization payments might have boosted social and health

expenditures. They became and remained higher in terms of total expenditure after Ontario

began to receive the equalization transfers. That resembles behavior defined as

flypaper effect which assumes that money originating from outside of the province would

incentivize higher spending than tax money. Quebec’s case of low electricity prices
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demonstrated that its fiscal capacity is likely undervalued which enables it to receive more

equalization money.

However, the precise motivation of the Quebec’s policymakers to possibly

deliberately decreasing their own fiscal capacity is difficult to measure. Therefore, historical

foundations and contemporary thought on priorities of fiscal revenues and expenditures were

incorporated to discuss the potential motivation. The Quiet Revolution symbolizes crucial

changes in the functioning of the Quebec society and its position within Canadian

federalism. The process apparent since the 1960s contributed to the notion of Quebec’s

collectivity which likely helped to drive the sovereignty movements in the following

decades. The idea stems from the desired end of cultural and economic oppression and

recognition of the Quebec’s distinction within Canada. In this context, welfare state has

arguably helped to build the feeling of own social community where redistribution and thus

extensive role of government played a key role. Moreover, Hydro Quebec is perceived as a

symbol of French-Canadian know-how and capability of being masters in own house.

Considering the strong symbolic level of Hydro Quebec and the redistributive role of

Quebec’s government, it does not seem that the electricity pricing policy would be motivated

primarily by the existence of equalization payments. On the other hand, as the case of

fracking demonstrates, equalization payments might indirectly function as a safety net.

Securing Quebec’s desirable energy policy while keeping own fiscally redistributive model

with possibly balanced budget.

Decentralized wealth redistribution is assumed to be more efficient than centralized

as the policymakers could be more easily monitored and should have a more precise

knowledge of local needs. However, the success of the equalization system is difficult to
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prove for its vague purpose. Hence, as the federal framework does not provide a concrete

purpose – only the principal - provincial policymakers would tend to follow objectives

aligned with local voters. It is discussable whether voters, due to asymmetric information

not being aware of the equalization grants effects, would demand more public services and

thus causing distortions. On the other hand, historical perspective of Quebec’s social

evolution, better explains the undervalued fiscal capacity through energy policy, as it could

be perceived, in my point of view, factually as a redistributive policy. Therefore, if Quebec’s

voters prefer redistributive fiscal policies, then it could not be perceived as distortion

stemming from the equalization payments.

More research needs to be conducted on the federal political players and expressed

ideology within the equalization payments. I assume that ideological or federal political

preferences would follow the regional line as outlined in the subchapter 1.2.2. Hence, in my

opinion, the more federal electoral system will favor regionally skewed parties and policies,

the more regionalism will be reflected in federal politics.
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