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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Diplomová práce Richarda Bandžaka se věnuje otázce tzv. dorovnávacích plateb v kanadské federaci a to

konkrétně na případové studii provincie Quebek, která patří k největším příjemcům federálních grantů.

Dorovnávací platby, jejich nastavení a struktura, vždy vyvolávaly třenice mezi kanadskými provinciemi a patří

dlouhodobě k obtížně řešitelnému problému.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor si zvolil komplikované téma s širokou škálou možných přístupů. Jeho hlavní stanovenou tezí je otázka,

zda dorovnávací systém vytváří zkreslené podněty pro quebecké politiky a motivuje je ke sledování vlastních

zájmů, odlišných od federální vlády (str. 12). Dokazování motivací je však komplikované a zvolená metoda

statistické deskripce a historické interpretace bohužel autora nevede k přímým a vědecky podloženým závěrům a

solidnímu naplnění cíle práce. Za pozitivní však považuji, že si je autor těchto limitů vědom a přiznává je

v závěru.

Za největší problém práce tak vidím, že se Richardovi nepodařilo, zejména ve čtvrté kapitole, získat solidnější

rámování veřejné diskuse v Quebeku v podobě konkrétních vyjádření politiků. Autor nepracoval s projevy či

výroky politiků, což by byly adekvátnější kvalitativní metody pro prokazování motivací a souvislostí mezi

dorovnávacími platbami a volbami klíčových fiskálních strategií.

Po argumentační stránce, řada argumentů, jakkoli teoreticky relevantních, není dotažená do hloubky, zůstává

na povrchu a v hypotetické rovině. Příkladem může být použití dorovnávacích plateb jako potenciální

kompenzace holandské nemoci (str. 45). Autor zde nespecifikuje, zda je toto propojení používáno quebeckými

politiky či médii a slouží-li k obhajobě dosavadního systému dorovnávacích plateb a k jeho udržení během

jednání s ostatními provinciálními vládami či federální vládou.

Druhým příkladem povrchní argumentace je otázka frakování (kapitola 4.3.2.), která dokládá vztah mezi

rozhodnutím nevyužívat tento typ neobnovitelných zdrojů a dorovnávacími platbami pouze hypoteticky a spíše

intuitivně. Ačkoli považuji čtvrtou kapitolu kvalitativní analýzy postavené na historickém vývoji za nejméně

zdařilou v propracovanosti argumentů, má v práci své místo. Problém nastavení systému dorovnávacích plateb je

totiž dle mého primárně postaven na odlišných hodnotách, které orientují občany/voliči v jednotlivých

provinciích. A tuto hodnotovou orientaci kapitola nastiňuje.
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3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykově a stylisticky se práce vyznačuje kultivovaným projevem. Práce obsahuje rozsáhlou základnu

statistických dat a primárních pramenů využívaných zejména ve třetí kapitole.

Vytknula bych však, že na některých místech chybí odkaz na zdroj pro jasně hodnotově orientované a tudíž

kontroverzní tvrzení, např. „některé provincie mají tendenci podceňovat jejich příjmy z pronájmu vody či

dotovat ceny energií jiným způsobem“ (str. 25). Je zde pro mne trochu překvapivá absence zdrojů

z konzervativního Fraserova Institutu, který dlouhodobě systém kritizuje pro jeho neférovost vůči provinciím,

které se rozhodly rozvíjet těžbu neobnovitelných zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Na práci oceňuji kvalitní zpracování teoretických problémů fiskálního federalismu (kapitola 2). Za ocenění

stojí pak zejména třetí kapitola, v níž autor zvládl vlastní makroekonomickou a fiskální analýzu quebeckého

hospodaření a došel k zajímavým zjištěním. Překvapivé pro mne bylo zjištění týkající se velikosti quebecké

vlády a vládních výdajů ve srovnání s ostatními provinciemi, protože argument poukazující na opak patří mezi

klíčové argumenty kritiků současného systému (viz např. Equalization Fairness Report, 2016).

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Navzdory hektické finalizaci práce, Richard reflektoval a zapracoval připomínky školitelky. Bohužel některé

změny už z časového důvodu nemohly být provedeny.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Konzervativní vláda Stephena Harpera opakovaně ve svých předvolebních slibech navrhovala vyřazení příjmů

z neobnovitelných zdrojů z dorovnávací matrice, čímž by se eliminoval hlavní konflikt mezi ropou těžící

„mající“ provincií Albertou a „nemajícím“ Qubekem. Tento slib by zásadně ovlivnil matrici dorovnávacích

plateb pro Quebek. Jaký je váš názor, proč vláda slib nenaplnila.

Vzhledem k neustále narůstající kritice systému dorovnávacích plateb, i s ohledem na klesající fiskální

kapacitu klíčového Ontaria, domníváte se, že je současný systém udržitelný?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (A-F):

Tato práce naplnila požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení C.
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